ПРОЕКТ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ  РАЙОН

КОСТЫЛЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

КОСТЫЛЕВСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

	от __________

село Костылево

Об утверждении Положения о порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Костылевского сельсовета

Руководствуясь Федеральным законом РФ от 06.10.2003 года №131-ФЗ"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом  Костылевского сельсовета, сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Правила благоустройства, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка на территории Костылевского сельсовета (Приложение).

2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение данного решения виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

           3. Обнародовать настоящее решение  на доске объявлений Администрации Костылевского сельсовета  в селе Костылево и досках объявлений в центрах досуга в деревнях Вехти, Клоктухино,  Черноборье и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района Курганской области.

4. Контроль за выполнением решения возложить на  председателя Костылевской  сельской Думы  Лешукова В.А.

Председатель  Костылевской  сельской Думы                       Лешуков В.А.
 Глава сельсовета Костылевского                                       Н.Г.Филев

Приложение к решению

Костылевской сельской Думы

№

ПРАВИЛА

БЛАГОУСТРОЙСТВА, ОРГАНИЗАЦИИ УБОРКИ

И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЧИСТОТЫ И ПОРЯДКА

НА  ТЕРРИТОРИИ  КОСТЫЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила благоустройства, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка на территории Костылевского сельсовета (далее- Правила) разработаны в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом   Костылевского сельсовета , требованиями  СанПиН, ППБ.

1.2. Правила устанавливают единые и обязательные к исполнению нормы и требования в сфере внешнего благоустройства, определенный порядок уборки и содержания  территории сельсовета, прилегающих к зданиям ограждений, а также внутренние производственные территории, для всех юридических и физических лиц, являющихся пользователями или владельцами земель, зданий и сооружений, встроенных помещений, нежилых помещений в жилых домах, и иных объектов, расположенных на территории на территории сельсовета, независимо от формы собственности, ведомственной принадлежности и гражданства.

1.3.Правила направлены на создание полноценной среды жизнедеятельности жителей сельсовета, отвечающей безопасности проживания, охране труда и здоровья, национальным и природно-климатическим условиям, хозяйственным укладам и формам собственности, рациональному использованию природных ресурсов, сохранению исторического и культурного наследия.

1.4.Граждане, проживающие на территории Костылевского сельсовета, должны соблюдать чистоту и порядок на своих приусадебных участках и прилегающих территориях.

1.3. Руководство и контроль в сфере санитарного содержания территории, обеспечения чистоты и порядка в городе осуществляет администрация сельсовета и организации в соответствии с их компетенцией и предоставленными в установленном порядке полномочиями.

2. Основные понятия

     2.1 Благоустройство территории Костылевского сельсовета- совокупность работ и мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни и досуга населения в границах поселения.

2.2. Объекты внешнего благоустройства села - это дороги и тротуары, здания, сооружения и сети ливневой канализации,  памятники,  зеленые насаждения, рекламоносители, уличное освещение и др.

2.3. Территория сельсовета включает все земли в границах села, независимо от форм собственности и разрешенного использования.

2.4. Территория предприятий, организаций, учреждении и иных хозяйствующих субъектов - часть сельской  территории, имеющая площадь, границы, местоположение, правовой статус и другие характеристики, отражаемые в государственном земельном кадастре, предоставленная в соответствии с разрешенным использованием юридическим и физическим лицам на правах, предусмотренных законодательством.

2.5. Отведенная территория - часть территории села, предоставленная в установленном порядке юридическим лицам и гражданам на праве собственности, аренды, ином праве пользования и отмеченная на местности межевыми знаками установленного образца согласно акту об отводе в натуре.

2.6. Закрепленная территория - часть территории сел, прилегающая к отведенной и закрепленная за предприятиями, учреждениями, организациями и другими лицами для уборки и надлежащего санитарного содержания в соответствии с разделом 3 настоящих Правил.

2.7. Санитарная очистка и уборка территории сельсовета- уборка, сбор и удаление уличного мусора и смета, очистка территорий от снега и наледи.

2.8.Симет- грунтовые наносы, пыль, опавшие листья и прочий мусор.

2.9. Отходы производства и потребления (далее - отходы) - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства.

2.10. Твердые бытовые отходы (ТБО) - твердые отходы потребления, образующиеся в результате жизнедеятельности людей.

2.11. Крупногабаритный мусор (КГМ)- отходы потребления и хозяйственной деятельности (бытовая техника, мебель и т.д.), утратившие свои потребительские свойства.

2.12 Несанкционированная свалка мусора - самовольный (несанкционированный) сброс (размещение) или складирование ТБО, КГМ, отходов производства и строительства, другого мусора, образованного в процессе деятельности юридических или физических лиц.

.

2.13 Зеленые насаждения - совокупность лесной, древесно-кустарниковой и травянистой растительности на территории сельсовета.

2.14. Озеленение территорий - проведение мероприятий по покрытию участков земли зелеными насаждениями (газоны, клумбы, аллеи и т.д.).

2.15. Повреждение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, корневой системе растений, не влекущее прекращение роста. Повреждением является механическое повреждение ветвей, корневой системы, нарушение целостности коры, нарушение целостности живого напочвенного покрова, загрязнение или захламление зеленых насаждений либо почвы в корневой зоне.

2.16. Снос зеленых насаждений - снос (пересадка) деревьев, кустарников, цветников, газонов, выполнение которого объективно необходимо в целях обеспечения условий для размещения тех или иных объектов строительства, обслуживания инженерного благоустройства, надземных коммуникаций, создания качеств окружающей среды, отвечающих нормативным требованиям инсоляции жилых и общественных помещений, оформленных в установленном порядке.

2.17 Содержание дорог - комплекс работ, в результате которых поддерживается транспортно-эксплуатационное состояние дороги, дорожных сооружений, элементов обустройства дороги, организации и безопасности движения

2.18. Подтопление- подъем уровня грунтовых вод, затопление водой участка дороги, части территорий от повышения горизонта вод в озерах, отмосферных осадков, снеготаяния, некачественноуложенного асфальтобетонного покрытия дорог, сброса или утечки воды из инженерных сетей и коммуникаций, неисправности либо нарушения правил обслуживания водоприемных устройств и сооружений водоотвода, препятствующие нормальной жизнедеятельности населения.

.

3. Санитарное и текущее содержание территории сельсовета

3.1Все юридические и физические лица, являющиеся пользователями или владельцами земель, зданий, сооружений и иных объектов, расположенных на территории Костылевского сельсовета, независимо от форм собственности, ведомственной принадлежности и гражданства, обязаны обеспечить::

.

3.11. Установку урн для кратковременного хранения мусора с последующим их содержанием в надлежащем порядке. Урны устанавливаются у входа в каждое предприятие, организацию, учреждение независимо от форм собственности в количестве не менее двух..

Урны должны быть установлены в местах, не препятствующих проведению механизированной уборки в зимний период.

3.1.2 Своевременный вывоз бытового, природного и строительного мусора, пищевых отходов, металлолома, тары и других загрязнителей, не допуская сжигания горючих остатков во дворах, на территории жилых кварталов, строительных площадок и на уличной территории.

3.1.3 Вывоз бытовых отходов и мусора с территории Костылевского сельсовета осуществляется с периодичностью: - твердые бытовые отходы - один раз в месяц; - жидкие отходы из выгребных ям (септиков) - по мере накопления, но не реже одного раза в полгода

3.13. Регулярную уборку закрепленных за ними  территорий, очистку территории от мусора, снега, скоплений дождевых и талых вод, технических и технологических загрязнений, удаление обледенений.

3.2.Организации, учреждения и иные хозяйствующие субъекты, а также частные лица  обязаны использовать выделенные земельные участки в строгом соответствии с условиями застройки, не допуская произвольного изменения границ закрепленных территорий и самовольного строительства зданий и сооружений.

Без согласования с архитектором администрации района запрещается изменение проектных решений зданий, сооружений.

4. Содержание зеленых насаждений

4.1. Все юридические и физические лица, являющиеся пользователями или владельцами земель, зданий и сооружений и иных объектов, расположенных на территории сельсовета, независимо от формы собственности, ведомственной принадлежности и гражданства, обязаны обеспечивать озеленение в соответствии с установленными Правилами и Требованиями, надлежащее содержание и сохранность существующих зеленых насаждений в пределах закрепленной территории.

4.2. Озеленение территорий выполняется после очистки последней от остатков строительных материалов, мусора.

Посадка деревьев и кустарников около зданий и сооружений должна производиться с учетом расстановки пожарной техники для проведения аварийно-спасательных работ на объекте.

Во всех случаях вырубка и пересадка деревьев и кустарников, производимых в процессе содержания и ремонта, должны осуществляться в соответствии с существующими Правилами и технологическим регламентом.

4.3. Производство всякого рода самовольных посадок зеленых насаждений запрещается , кроме земельных участков, принадлежащих гражданам и юридическим лицам на праве собственности.

Граждане и юридические лица вправе самостоятельно и за свой счет проводить посадку зеленых насаждений по проектам и эскизам, согласованным в установленном порядке.

Промышленные и другие предприятия и организации, имеющие источники вредных выбросов, обязаны производить озеленение санитарно-защитных зон по утвержденным проектам за свой счет.

44. Лица, ответственные за сохранность зеленых насаждений, обязаны обеспечить квалифицированный уход за ними согласно агротехническим Правилам:

- своевременный полив, рыхление;

- проведение санитарной очистки газонов, очистки от мусора, ветровала, порубочных остатков, скошенной травы, опавшей листвы и других загрязнителей;

- проведение борьбы с сорняками, вредителями и болезнями растений;

- проведение своевременного скашивания травы (высота травостоя на партерных газонах 6 - 8 см, на обыкновенных - 15 - 20 см);

- проведение санитарной и формовочной обрезки деревьев и кустарников;

- проведение своевременной вырубки прикорневой и стволовой поросли;

- проведение прочистки и обрезки кустарников до высоты 0,6 - 0,8 м;

- проведение корчевки пней или спиливание пней "заподлицо" с уровнем земли;

- проведение посадки цветов, подсева газонных трав;

- восстановление поврежденных, вырубленных при производстве ремонтных и земляных работ зеленых насаждений;

- своевременную побелку стволов деревьев, закраску срезов после обрезки ветвей диаметром более 3 см;

45. На площадях зеленых насаждений запрещается:

- самовольная пересадка или вырубка деревьев и кустарников;

- засорение и захламление зеленых насаждений, в том числе складирование на газонах строительных материалов, песка, мусора, скола асфальта, грунта, льда, загрязненного снега и т.д.;

- обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 метра от ствола и засыпать корни, шейки деревьев землей или строительным мусором;

- применять чистый торф в качестве растительного фунта;

- использовать роторные снегоочистительные машины для перекидки снега на насаждения.

5.Обеспечение , чистоты и порядкана территории сельсовета

5.1. Общие требования

Все юридические и физические лица, независимо от их правового статуса и форм собственности, находящиеся на территории сельсовета, обязаны обеспечивать комплекс мер, направленных на улучшение содержания благоустройства, поддержание чистоты и порядка на территории сельсовета.

5.1.1. На всей территории не допускается сброс бытового и строительного мусора, отходов производства, тары, ветвей деревьев, листвы, снега вне специально отведенных мест.

Запрещается сжигание мусора, листвы, тары, производственных и иных видов отходов, в том числе в мусоросборниках, разведение костров на городских территориях, включая внутренние территории организаций, предприятий и частных домовладений.

5.1.2. Запрещается перевозка грунта, мусора, сыпучих строительных материалов, легкой тары, листвы, ветвей деревьев, жидких, сыпучих и иных веществ при их транспортировке без покрытия брезентом или другим материалом.

11.1.3. Не допускается вынос грязи на улицы сел машинами, механизмами, и иной техникой с территории производства работ и грунтовых дорог.

.

5.1.5. Запрещается парковка автотранспорта и размещение объектов различного назначения в неустановленных для этого местах. При парковке автотранспорта на дворовых и внутриквартальных территориях должно быть обеспечено беспрепятственное передвижение транспорта и пешеходов.

Запрещается мойка автотранспорта вне специально отведенных мест.

5.1.6. Включение наружного освещения улиц, дорог, площадей, территорий микрорайонов и других освещаемых объектов производится по графику, утвержденному Администрацией сельсовета

5.1.7. Запрещается наклеивание и развешивание на зданиях, заборах, павильонах городского пассажирского транспорта, опорах освещения, опорах контактной сети, ЛЭП, деревьях печатной продукции и других информационных сообщений и иное самовольное размещение объектов наружной рекламы и информации на территории сельсовета.

.

5.1.8. Запрещается:

- самовольное переоборудование фасадов зданий и их конструктивных элементов;

-  самовольное строительство на дворовых территориях всякого рода хозяйственных вспомогательных дворовых построек (гаражей, сараев, голубятен, теплиц, оград и т.д.) переоборудование балконов и лоджии;

- загромождение дворовой территории металлическим ломом, тарой торговых организаций, строительными материалами, строительным и иным мусором, выливание вне установленных мест помоев, выбрасывание других отходов, а также закапывание или сжигание их во дворах;

- передвижение тяжеловесных механизмов, тракторов, бульдозеров и др. машин на гусеничном ходу по асфальтированным улицам города или улицам с усовершенствованным покрытием;

- загрязнение промышленными отходами, бытовым мусором и другими загрязнителями озер и их берегов (водоохранных зон).

.

5.2.. Предприятия и организации, являющиеся балансодержателями, собственниками, арендаторами, владельцами, пользователями зданий, сооружений обязаны обеспечивать надлежащее содержание и своевременное производство работ по реставрации, ремонту и покраске зданий, сооружений, их фасадов, крыш и отдельных элементов, а также поддерживать в чистоте и исправном состоянии расположенные на фасадах памятные доски, указатели улиц (переулков, площадей и пр.), номерные знаки и т.п.

Витрины магазинов и офисов должны содержаться в чистоте и в исправном состоянии, отдельные элементы по мере необходимости отремонтированы и окрашены.

5.3.Владельцы частного домовладения обязаны осуществлять постоянный уход и содержание в надлежащем санитарном состоянии территории участка (очистка от мусора и грязи, выкашивание трав).

11.6. Содержание домашних животных

6.1.ЗЗапрещается выгул коров, лошадей и др. животных на территории сельсовета ( на улицах, в местах отдыха общего пользования, детских и спортивных площадках, школьных дворах и т.д)

6.2. Провод животных до места пастбища по территории сельсовета разрешается только с сопровождающими лицами. Выпас животных разрешен только за чертой сельсовета.

6.3.Запрещается нахождение собак без присмотра владельцев, выгул собак, требующих особой ответственности владельца, без короткого поводка и намордника. Собаки не зависимо от породы и назначения, находящиеся без ошейника, жетона, намордника и без сопровождающего лица на улицах и др. общественных местах, считаются безнадзорными. Собаки, находящиеся во дворах  частных домов и строений, должны находиться на надежной привязи, такой длины, чтобы работники милиции, медицинской помощи, пожарной части и др. официальные лица имели возможность беспрепятственно позвонить или постучать в дверь.

6.4.Запрещается нахождение граждан с собаками в магазинах, медицинских, культурных, образовательных и др. общественных организациях.

6.5.Владельцы домашних животных обязаны:

-обеспечивать их надлежащее содержание;

-безопасность окружающих;

-сообщать в ветеринарные органы обо всех случаях укусов животными человека, о подозрениях на их заболевания для принятия необходимых мер (осмотр, карантинирование и т.п);

-не допускать загрязнение животными мест общего пользования в жилых домах (зданиях организаций, предприятий). Загрязнения указанных мест немедленно устраняют немедленно владельцы.

7.Ответственность за нарушение настоящих Правил

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящих Правил виновные юридические лица, должностные лица и граждане несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.